

ಪಟ್ಟಿ-೦೩

# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೈದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಬುಧವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೫ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೧

#### ಸಮೂಹ - III

- ೧. ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
- ೨. ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು
- ೬. ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು

### ರಾಜ್ಯದಲ್ಲರುವ ಮುಜರಾಯ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳು ಮಳೆಯಿಂದ ಹಾನಿಯಾಗಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ.ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೩೧ (೩೪೭) ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಇರುವ ಮುಜರಾಯಿ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳು ಯಾವುವು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು) ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸುರಿದ ಮಳೆಯಿಂದಾಗಿ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳು ಯಾವುವು;
- (ಆ) ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳ ದುರಸ್ತಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

# ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ದೇವಸ್ಥಾನ ಮಸೀದಿ, ಚರ್ಚು ಮತ್ತು ಗುರುದ್ವಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ

#### ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ ( ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೩೨ (೩೧೫) ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ದೇವಸ್ಥಾನ, ಮಸೀದಿ, ಚರ್ಚು ಮತ್ತು ಗುರುದ್ವಾರಗಳಿವೆ; ಇವುಗಳನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ದೇವಸ್ಥಾನ, ಮಸೀದಿ ಚರ್ಚು ಮತ್ತು ಗುರುದ್ವಾರಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಯಾವ ಬಾಬ್ತುಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ದೇವಸ್ಥಾನ, ಮಸೀದಿ, ಚರ್ಚು ಮತ್ತು ಗುರುದ್ವಾರಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂದಾಯವಾಗುತ್ತಿರುವ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು: (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಸಂದಾಯವಾಗುತ್ತಿರುವ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಒದಗಿಸಲ್ಪಡುವ ಅನುದಾನಗಳಲ್ಲಿ ದೇವಸ್ಥಾನ, ಮಸೀದಿ, ಚರ್ಚು ಮತ್ತು ಗುರುದ್ವಾರಗಳಲ್ಲಿನ ತಾರತಮ್ಯಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣವೇನು?

# ಏಕವ್ಯಕ್ತಿ ದುರಸ್ಥಿ ಹಾಗೂ ಆರ್.ಆರ್.ಟಿ.ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೩ (೩೪೮) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ ಗೋಮಾಳ ಮಂಜೂರಾತಿದಾರರಿಗೆ ಏಕವ್ಯಕ್ತಿ ಕೋರಿಕೆ ಮೇಲೆ ದುರಸ್ಥಿ ಮಾಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಾದಲ್ಲಿ ಏಕವ್ಯಕ್ತಿ ಕೋರಿಕೆ ಮೇಲೆ ದುರಸ್ಥಿ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ದುರಸ್ತಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಾಕಿ ಇವೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹಕ್ಕು ದಾಖಲೆ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ (ಆರ್.ಆರ್.ಟಿ) ಬಂದಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಆರ್.ಆರ್.ಟಿ ವಿಭಾಗದ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಹಾಗೂ ವಿಳಂಬದಿಂದಾಗಿ ರೈತರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಸದರಿ ತೊಂದರೆ ತಪ್ಪಿಸಲು ಆನ್ ಲೈನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ತರಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ?

## ಗೋಮಾಳ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ

## ಡಾ: ವೈ.ಎ.ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೪ (೩೬೧) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಸುತ್ತಲಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹಲವು ಗೋಮಾಳ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಖಾಸಗಿಯವರಿಂದ ಅತ್ರಿಕ್ರಮಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಜಮೀನುಗಳ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟು: (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಆ) ಅತಿಕ್ರಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಜಮೀನುಗಳ ಪೈಕಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನನ್ನು ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಅತಿಕ್ರಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ತೊಡಕುಗಳೇನು ?

## ಪೋಡಿ ಮುಕ್ತ ಗ್ರಾಮ ಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ಗೌಡ ಬಸನಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) ೩೫ (೨೬೬) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
  - (ಅ) ರೈತರ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಮೋಡಿ ಮಾಡದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮೋಡಿ ಮುಕ್ತ ಗ್ರಾಮ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರೈತರನ್ನು ಮೋಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತ ಮಾಡಲು ಪೋಡಿ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ ರೈತರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನು ಮೋಡಿ ಮುಕ್ತ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ವಿಳಂಭವಾಗಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಇ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನು ಮೋಡಿ ಮುಕ್ತ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು; (ವಿವರಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಮೋಡಿ ಮುಕ್ತ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟ ನಿಲುವೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

# ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ೧೨ ಅತಿ ದಟ್ಟಣೆ ಸಂಚಾರಿ ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು KRDCLಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುವ ಕುರಿತು

#### ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೩೬ (೩೩೪) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ೧೨ ಅತಿ ದಟ್ಟಣೆ ರಸ್ತೆಗಳ (High Density Corridors) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಿರ್ವಹಣೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಕ್ಕೆ (ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿರುವ) ವಹಿಸಿಕೊಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧಾರ ಕೈಗೊಂಡಿತ್ತು; ಸದರಿ ೧೨ ರಸ್ತೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಉದ್ದವೆಷ್ಟು; ಯೋಜನೆಯ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ೧೨ ರಸ್ತೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳು/ ನಿಯಮಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ; ಮತ್ತು ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ೧೨ ರಸ್ತೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಸಮಗ್ರ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯೇ; ರಸ್ತೆಯ ಇಕ್ಕೆಲಗಳ ಪಾದಚಾರಿ ಮಾರ್ಗಗಳ, ಚರಂಡಿಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಸಹಾ ಒಳಗೊಂಡಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಡೆಮೊ ರೀಚ್ (Demo reach/stretch) ಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಉದ್ದದ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿ, ನಿರ್ವಹಣೆ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸದರಿ ೧೨ ರಸ್ತೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಭೌತಿಕ/ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಗತಿಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ? (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

# ಮಡಿಕೇರಿಯ ಮಿನಿ ವಿಧಾನಸೌಧದ ಕಟ್ಟಡ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ ಸುಬ್ರಮಣಿ ಎಂ.ಪಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೭ (೨೯೬) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆ ಮಡಿಕೇರಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕರ್ಣಗೇರಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.೩೮೨ ಮತ್ತು ೩೮೩ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟುತ್ತಿರುವ ಮಿನಿ ವಿಧಾನಸೌಧದ ಕಾಮಗಾರಿಯ ೨ನೇ ಹಂತದ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆಯಾಗದೆ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ನೆನಗುದಿಗೆ ಬಿದ್ದಿರುವ ಈ ಮಡಿಕೇರಿಯ ಮಿನಿ ವಿಧಾನಸೌಧ ಕಟ್ಟಡ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು;
- (ಇ) ಈ ಮಿನಿ ವಿಧಾನ ಸೌಧದ ಈ ಕ್ಷಣದ ಪ್ರಗತಿಯೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ತುಮಕೂರು ನೆಲಮಂಗಲ ಟೋಲ್ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟಿ.ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಶ್ರೀ ಕಾಂತರಾಜ್ (ಬಿಎಂಎಲ್) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೩೮ (೩೯೩+೩೯೪) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರಿನಿಂದ ತುಮಕೂರು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಯಾವುದು; ಅದು ಎಷ್ಟು ಕಿ.ಮೀ ಇದೆ; ಏಕಪಥ ರಸ್ತೆಯಿಂದ ಯಾವಾಗ ಚತುಷ್ಪಥ ರಸ್ತೆಯನ್ನಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಯಿತು;
- (ಆ) ಈ ಹೆದ್ದಾರಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು; ಇದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಅನ್ವಯ ಇವರ ಅವಧಿ ಯಾವಾಗ ಮುಗಿದಿದೆ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಅವಧಿಯು ಮುಗಿದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಟೋಲ್ ಮುಕ್ತ ರಸ್ತೆಯನ್ನಾಗಿ ಮಾಡದೇ ಸಂಸ್ಥೆಯೇ ಟೋಲ್ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತಿರುವುದು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವೇ;
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಇದರ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ನಡೆಸಿರುವ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಯಥಾಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಉ) ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿದ್ದರೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ, ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಶುಲ್ಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಊ) ಒಂದು ದಿನಕ್ಕೆ ಸರಾಸರಿ ನೆಲಮಂಗಲ ಟೋಲ್ ಮತ್ತು ಕ್ಯಾತ್ಸಂದ್ರ ಟೋಲ್ ನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಶುಲ್ಕ ಸಂಗ್ರಹವಾಗುತ್ತದೆ; ಈ ಹಣವನ್ನು ಯಾವ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ; ಇದಕ್ಕೆ ಜವಾಬ್ದಾರರಾರು?(ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

## ರಾಮನಗರದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೆರೆ ಜಮೀನಿನ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಬಗ್ಗೆ

#### ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ ) –

೩೯ (೩o೪) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ, ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಕುದೂರು ಹೋಬಳಿ, ನಾಗಸಂದ್ರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿನ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೆರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಯ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು?

## ಜಮೀನುಗಳ ಸರ್ವೆ ಸ್ಕೆಚ್ ಮಾಡಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಲ್.ಭೋಜೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಳಂ (೨೭೪) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:

- (ಅ) ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳ ಸರ್ವೆ ಸ್ಕೆಚ್ ಮಾಡಿಸಲು ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ೮–೧೦ ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ಸರ್ವೆ ಸ್ಕೆಚ್ ಗಳನ್ನು ಮಾಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸರ್ವೆ ಸ್ಕೆಚ್ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ಸ್ಕೆಚ್ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಕೋರಿ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿವೆ; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಸರ್ವೆ ಸ್ಕೆಚ್ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗಿದೆ; ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳಷ್ಟು; ಈ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲು ಇರುವ ಅಡೆತಡೆಗಳೇನು ? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

#### ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

### ಶ್ರೀ ಕೆ.ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

ಳ೧ (೩೫೯) ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿಗೆ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ೨೦೧೫ ರಿಂದ ೨೦೨೧ರ ವರೆಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ವರ್ಷವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಆ) ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಮನೆಗಳೆಷ್ಟು: ಹಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಹಾಗೂ ಹಣ ಪಾವತಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ? (ಮಂಜೂರಾದ ಅನುದಾನದ ಮೊತ್ತದೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

## ರಾಜ್ಯದ ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯದ ಅನೇಕ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇಲ್ಲದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಶಾಂತಾರಾಮ್ ಬುಡ್ನ ಸಿದ್ದಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

ಳ೨ (೩೦೫) ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯದ ಅನೇಕ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಿಗೆ ಮನೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಪಶು ಚಿಕಿತ್ಸಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಕೊರತೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೩ (೪೦೮) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಗ್ರಾಮೀಣ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದ ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಈ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕೊರತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಗಡಿರೇಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ನೂರಾರು ಹಳ್ಳಿಗಳ ಜನರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ನಿತ್ಯ ಕಸುಬುನ್ನಾಗಿಸಿ ಕೊಂಡಿದ್ದು ಗಡಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಂತಹ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಪಶು ಚಿಕಿತ್ತಾಲಯಗಳ ಕೊರತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಒಂದು ಕಡೆ ಪಶು ಚಿಕಿತ್ಸಾಲಯಗಳ ಕೊರತೆ ಇದ್ದು ಇನ್ನೊಂದು ಕಡೆ ಸೂಕ್ತ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಕೊರತೆಯಿಂದಾಗಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದ ರೈತರು ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಈ ಕೊರತೆಯನ್ನು ನೀಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಈ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲಾಗುವುದು?

ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೪೪ (೨೮೪) ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಆ) ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಬೇಕಾಗಿರುವ ಒಟ್ಟು ಹಣ ಎಷ್ಟು; ಯಾವಾಗ ಆರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು?

## ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೪೫ (೩೧೬) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕಿತ್ತೂರು ಕರ್ನಾಟಕ/ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಹಾಗೂ ದಾವಣಗೆರೆ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಕರಾವಳಿ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕದ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕೆ ಹರಿಹರ, ಹೊನ್ನಾಳಿ ಮತ್ತು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ದಾರಿಯು ಸೂಕ್ತವಾಗಿದ್ದು, ಈ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ವಾಹನಗಳು ಓಡಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಇದನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಚಿಂತನೆ ಇದೆಯೇ;
- (ಆ) ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

## KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY-FIFTH SESSION Wednesday, the 15<sup>th</sup> December, 2021

#### GROUP - III

- 1. Minister for Revenue
- 2. Minister for Housing and Infrastructure Development
- 3. Minister for Fisheries, Ports and Inland Water Transport
- 4. Minister for Public Works
- 5. Minister for Animal Husbandry
- 6. Minister for Muzrai, Haj and Wakf

# THE MUZRAI TEMPLES DAMAGED DUE TO RAIN IN THE STATE

### Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

- 31 (347) will the Minister for Muzrai, Haj and Wakf be pleased to state:-
  - a) the particulars of Muzrai temples in the State; (districtwise information be furnished) the particulars of temples that have damaged due to rain fall recently;
  - b) the steps taken by the Government for repair of the damaged temples?

# TEMPLE, MASJID, CHURCH AND GURUDWARAS IN THE STATE

#### Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

32 (315) will the Minister for Muzrai, Haj and Wakf be pleased to state:-

- the total number of Temples, Masjids, Churches and Gurudwaras in the State; the manner in which those have been divided; (districtwise details be furnished)
- the particulars of items under which the amount has been allocated by the Government for the said Temples, Masjids, Churches and Gurudwaras; (districtwise details be furnished)
- the amount being paid to the Government from the said Temples, Masjids, Churches and Gurudwaras; (districtwise information be furnished)
- d) the clarification of the Government regarding disparities in the grant being paid to the Government exchequer and the grant would be provided by the Government for temples, Masjids, churches and gurudwaras?

# INFORMATION REGARDING DURASTHI AND R.R.T BY SINGLE PERSON

### Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

33 (348) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the durasthi has not taken on single person requisition for the grantees of Government pasturage; if so, the reasons for not making durasthi for the same; (complete details be furnished)
- the number of applications pending for the said durasthi;
  (districtwise details be furnished)

- the number of applications received for the amendment of right of record; (districtwise details be furnished)
- whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being caused to the farmers due to delay and corruption in R.R.T section;
- e) whether the measures would be taken by the Government to bring online system and sakala to avoid the said hardship?

#### PASTURAGE AND THE GOVERNMENT LANDS

### Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency) -

34 (361) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the number of cases regarding pasturage and Government lands have been trespassed by the private persons in the limits of Revenue department of the Government in surrounding areas of Bengaluru Urban and rural; the extent of lands; (complete details be furnished)
- out of the trespassed lands, the extent of lands that has been taken into the possession by the Government; (details be furnished)
- c) the impediments before the Government to get into possession of the trespassed lands by the Government?

#### PHODI MUKTA GRAMA YOJANE

### Sri Sunil Gouda Basanagouda patil (Local Authorities Constituency)

35 (266) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

whether it has come to the notice of the Government that the farmers are facing problems for not making phodi of their land; if so, the steps taken by the Government to make phodi mukta grama;

- b) the Government has informed that to make benefit to farmers by carrying the survey work of phodi villages to make free farmers from phodi system with regard to lands in all villages of the State, the number of villages that have been made phodi mukta Gramas so far; the reasons for the delay in taking up the said scheme;
- the timelimit within which villages would be made phodi mukta grama in the state; (details be furnished)
- d) the clear stand of the Government about the phodi mukta gramas? (details be furnished)

# TRANSFER OF 12 HIGH DENSITY CORRIDORS IN THE LIMITS OF BENGALURU URBAN TO KRDCL

#### Sri P.R. Ramesh (Nominated) -

36 (334) will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) the year in which the Government has decided to entrust the development and maintenance of 12 high density corridors in the limits of Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike to Karnataka Road Development Corporation Limited (under Public Works department); the length of the said 12 roads; the total cost of the scheme; (complete information be furnished)
- b) the particulars of criteria/rules under which the responsibility of development and maintenance of the said 12 roads has been transferred to Karnataka Road Development Corporation Limited and the reasons for the transfer; (the complete details and concerned orders be furnished)
- e) whether the development and the outline of maintenance for integrated development of the said 12 roads itself; whether the development of foot-paths of both sides of the road, drainage including maintenance of the work has been included; (details be furnished)

- d) the length of the road has been developed and maintenance work has taken up by the Karnataka Road Development Corporation Limited under Demo reach/ stretch; (details be furnished)
- e) the present stage of physical/financial progress of the work of development and maintenance of the said 12 roads? (details be furnished)

# CONSTRUCTION WORK OF MINI VIDHANA SOUDHA IN MADIKERI

## Sri M.P. Sunil Subramani (Local Authorities Constituency) -

37 (296) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) the reasons for not approving the proposal of estimation list even after submitted to the Government for 2<sup>nd</sup> phase works of Mini Vidhana Soudha which is constructing in Sy. No.382 and 383 of Karnageri village of Madikeri taluk in Kodagu district so far; (details be furnished)
- the timelimit within which the construction work of Mini Vidhana Soudha of this Madikeri would be completed which is dwindling for many days;
- c) the present stage of the same? (details be furnished)

# TERMINATION OF TUMAKURU NELAMANGALA TOLL PERIOD

## Sri K.T.Srikantegowda (Graduates' Constituency) -Sri Kantharaj (BML) (Local Authorities Constituency) -

38 (393+394) will the Minister for Public Works be pleased to state:-

 the name of the national highway which connects from Bengaluru to Tumakuru; the length of the road; the date on which the single lane road has constructed as 4 lane road;

- the name of the agency which has constructed and maintaining the said road; the date on which the period has terminated as per the agreement; (the detailed information be furnished)
- c) whether the Government is aware of the fact that the period of the agreement of the maintenance of said road agency period has terminated; if so, is it fair to collect the toll fee by the agency itself without making toll free road;
- d) if so, the copy of the letter correspondences made by the Government so far in this regard be furnished;
- the reasons for making provision for collecting toll fee by the agency even after there is no stay order of the court though the termination of the agreement period;
- f) the toll amount that would be collected per day in Nelamangala and Kyatasandra toll; the account in which the said amount has been credited; the person who is responsible for the same? (the detailed information be furnished)

# CHANGE OF KHATA OF THE GOVERNMENT LAKE LAND IN RAMANAGARA DISTRICT

### Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -

39 (308) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether the change of Khata of the Government lake land has been made illegally in Nagasadra village of Kudur Hobli in Magadi taluk of Ramanagara district;
- whether the Government is aware of the fact that Khata has been changed illegally; if so, the details of the officers and their designation who have changed the Khata illegally be furnished;

c) whether the action taken against the officers who have changed the Khata illegally: if so, information be furnished?

#### DELAY IN SURVEY SKETCH OF LANDS

### Sri S.L. Bojegowda (Teachers' Constituency) -

40 (274) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the Survey department has not done survey sketch even after elapsed 8-10 months after paying fees as per rules to carry survey sketch of public lands; if so, the measures taken by the Government to redress the problem; (information be furnished)
- b) the guidelines that has fixed to carry survey sketch; the number of applications that have been received to carry survey sketch in the past 3 years in Chikkamagaluru district; out of which, the number of applications have considered and survey sketch has been done; the number of pending applications; the impediments to disposal of these applications? (talukwise information be furnished)

#### HOUSING SCHEMES

## Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

- 41 (359) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-
  - the number of houses sanctioned under Housing Scheme to Belthangady taluk of Dakshina Kannada district from 2015 to 2021; (yearwise details be furnished)
  - out of which, the number of houses completed; the number of houses for which the amount paid and the amount yet to be paid for the same? (complete details alongwith sanctioned grant be furnished)

# SEVERAL HOUSELESS FAMILIES OF TRIBLE COMMUNITY IN GRAM PANCHAYATS OF THE STATE

#### Sri Shantharama Budna Siddi (Nominated) -

42 (305) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that several families of Tribal community have not houses in Gram Panchayats of the State;
- b) if so, the steps taken by the Government to sanction houses to Gram Panchayats? (details be furnished)

# SHORTAGE OF VETERINARY HOSPITALS AND STAFF IN THE STATE

### Sri M. Narayanaswamy (Local Authorities Constituency) -

43 (408) will the Minister for Animal Husbandry be pleased to state:-

- the total number of veterinary hospitals at rural and taluk level in the State; whether it has come to the notice of the Government that the shortage of the staff in the hospitals;
- b) whether the Government is aware of the fact that shortage of veterinary hospital in such rural areas in view of hundreds of village people are adopted completely dairy farming as their daily work in border lines of the State as they are neglected for the reasons that they are located in boundary area;
- c) the measures taken by the Government to redress the shortage of veterinary hospitals in one side and shortage of enough staff is other side is causing problems to the farmers at rural areas; the timelimit within which this shortage would be redressed?

## ESTABLISHMENT OF AIRPORT IN VIJAYAPURA DISTRICT Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

44 (284) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) the present stage of the constructing work of airport in Vijayapura district;
- the acres of land that has been acquired for constructing airport;
- c) the total amount that has been required for the construction; the date on which it would be commenced?

## CONVERTING AS NATIONAL HIGHWAY

# Sri S. Rudregowda (Elected by Legislative Assembly) -

45 (316) will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) whether the Government has contemplated with regard to convert Harihara, Honalli and Shivamogga road as national highway which is suitable to connect with Kitturu Karnataka/Kalyana Karnataka, Davanagere, Chitradurga districts, coastal and middle Karnataka as there is several Government and Private vehicles have been plying in this route;
- b) if so, the measures taken by the Government in this regard?

### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council